
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

1 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2023-PMSC.  

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tomada de Preços N.º 011/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 050/2023-PMSC. Objeto; Prestação de 

serviços de engenharia civil relativos à execução das obras, 

com fornecimento de materiais e mão de obra, para 

Construção do Parque Municipal Dona Izaura, Situada na Sede 

do Município de Santa Cruz (PE).Que após o processamento 

da Tomada de Preços N.º 011/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 050/2023-PMSC, comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresa; a)FORT EMPREENDIMENTOS 

EIRELLI-ME,CNPJ: sob o N.º 42.991.474/0001-92, vencedora 

do certame, por ter apresentado o menor preço global para os 

referidos itens, e o mesmo se encontrar de conformidade com 

as especificações do edital, bem como os preços praticados 

esta compatível com mercado, perfazendo o valor global em 

R$ 2.378.871,03 (Dois milhões e trezentos e setenta e oito 

mil e oitocentos e setenta e um reais e três centavos), do 

certame. Mais informações podem ser obtidas diretamente na 

sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situado na 

avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, ou através do 

fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no horário de 8:00h às 

12:00h, de Segunda a Sexta-Feira, ou pelo web site: 

www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz, 18 de dezembro de 

2023. Juarez G. da Silva-Presidente da CPL. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº057/2023-PMSC 

 

Tomada de Preços N.º 011/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 050/2023-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa,FORT 

EMPREENDIMENTOS EIRELLI- ME, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º42.991.474/0001-92, 

com sede/residente e domiciliado(a) Rua Josina Araújo, nº 15, 

bairro: Centro de Santa Cruz/PE, CEP: 56.215-000,neste ato 

representado pela sua procuradora a Sra. Larissa Maria 

Candido Guimarães, brasileira, casada, empresária, portador 

do CPF nº 108.794.074-50, e da Cédula de Identidade nº 

20181138826-4 SSPDS/CE, residente na cidade de Santa 

Cruz/PE,. Objeto: Prestação de serviços de engenharia civil 

relativos à execução das obras, com fornecimento de 

materiais e mão de obra, para construção do parque 

municipal dona Izaura, Situada na Sede do Município de Santa 

Cruz (PE). Valor Contratado R$ 2.378.871,03 (Dois milhões e 

trezentos e setenta e oito mil e oitocentos e setenta e um 

reais e três centavos) Prazo de execução: 240 (duzentos e 

quarenta) dias. 

Data de assinatura/Contrato 14 dezembro de 2023 

Santa Cruz – PE, 18 de dezembro de 2023. 

Francisco Tavares Pereira 

Secretaria de obras e serviços urbanos 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2023-PMSC. 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tomada de Preços N.º 012/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 051/2023-PMSC. Objeto; Prestação de 

serviços de engenharia civil relativos à execução das obras, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

2 

com fornecimento de materiais e mão de obra, para 

Construção de Rede de drenagem de Água Pluvial e Esgoto 

Sanitário no Parque Municipal Dona Izaura, na Sede do 

Município de Santa Cruz (PE).Que após o processamento da 

Tomada de Preços N.º 012/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 051/2023-PMSC, comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresa; a)FORT EMPREENDIMENTOS  

EIRELLI-ME, CNPJ: sob o N.º 42.991.474/0001-92, vencedora 

do certame, por ter apresentado o menor preço global para os 

referidos itens, e o mesmo se encontrar de conformidade com 

as especificações do edital, bem como os preços praticados 

esta compatível com mercado, perfazendo o valor global em 

R$ 478.224,34 (Quatrocentos e setenta e oito mil e duzentos 

e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos), do certame. 

Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede da 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situado na avenida 03 de 

maio nº276 centro Santa Cruz, ou através do fone/fax: (87) 

3874-8156, 3874-8134, no horário de 8:00h às 12:00h, de 

Segunda a Sexta-Feira, ou pelo web site: 

www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz, 18 de dezembro de 

2023. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº058/2023-PMSC 

 

Tomada de Preços N.º 012/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 051/2023-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, FORT 

EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º42.991.474/0001-92, 

com sede/residente e domiciliado(a) Rua Josina Araújo, nº 15, 

bairro: Centro de Santa Cruz/PE, CEP: 56.215-000,neste ato 

representado pela sua procuradora a Sra. Larissa Maria 

Cândido Guimarães, brasileira, casada, empresária, portador 

do CPF nº 108.794.074-50, e da Cédula de Identidade nº 

20181138826-4 SSPDS/CE, residente na cidade de Santa 

Cruz/PE,. Objeto: Prestação de serviços de engenharia civil 

relativos à execução das obras, com fornecimento de 

materiais e mão de obra, para Construção de Rede de 

drenagem de Água Pluvial e Esgoto Sanitário no Parque 

Municipal Dona Izaura, na Sede do Município de Santa Cruz 

(PE). Valor Contratado R$ 478.224,34 (Quatrocentos e 

setenta e oito mil e duzentos e vinte e quatro reais e trinta e 

quatro centavos), Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias. 

Data de assinatura/Contrato 14 dezembro de 2023 

Santa Cruz – PE, 18 de dezembro de 2023. 

Francisco Tavares Pereira 

Secretaria de obras e serviços urbanos 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2023-PMSC. 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tomada de Preços N.º 014/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 053/2023-PMSC. Objeto;Prestação de 

serviços de engenharia civil relativos à execução das obras, 

com fornecimento de materiais e mão de obra, para 

construção de reforma da quadra poliesportiva José Vandinho, 

situado na sede do município de Santa Cruz/PE. Que após o 

processamento da Tomada de Preços N.º 014/2023-PMSC e 

Processo Administrativo n.º 053/2023-PMSC, comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresa; a) JS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 

LTDA/ME; CNPJ: 49.498.123/0001-93, vencedora do certame, 

por ter apresentado o menor preço global para os referidos 

itens, e o mesmo se encontrar de conformidade com as 

especificações do edital, bem como os preços praticados esta 

compatível com mercado, perfazendo o valor global em R$ 

257.109,30 (Duzentos e cinquenta e sete mil e cento e nove 

reais e trinta centavos), do certame. Mais informações podem 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

3 

ser obtidas diretamente na sede da Prefeitura Municipal de 

Santa Cruz, situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa 

Cruz, ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no 

horário de 8:00h às 12:00h, de Segunda a Sexta-Feira, ou pelo 

web site: www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz, 19 de 

dezembro de 2023. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº059/2023-PMSC 

 

Tomada de Preços N.º 014/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 053/2023-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa, JS CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÕES LTDA/ME; CNPJ: 49.498.123/0001-93, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º: 

49.498.123/0001-93,com sede/residente e domiciliado(a) com 

sede na Rua Germinio Pereira Cruz nº137, bairro: centro na 

cidade de Santa Filomena – PE, neste ato representado pelo 

sócio administrador o Sr. Juvenal Silva Souza, brasileiro, 

solteiro, empresário, portador(a) da cédula de identidade n° 

6373601/SSP/PE e do CPF n° 046.898.294-97, residente e 

domiciliado na cidade de Santa Filomena/PE. Objeto: 

Prestação de serviços de engenharia civil relativos à execução 

das obras, com fornecimento de materiais e mão de obra, 

para construção de reforma da quadra poliesportiva José 

Vandinho, situado na sede do município de Santa Cruz/PE. 

Valor Contratado R$ 257.109,30 (Duzentos e cinquenta e sete 

mil e cento e nove reais e trinta centavos) Prazo de execução: 

90 (noventa) dias. 

Data de assinatura/Contrato 18 dezembro de 2023 

Santa Cruz – PE, 19 de dezembro de 2023. 

Francisco Tavares Pereira 

Secretaria de obras e serviços urbanos 

 

 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATORIO 

 

Fundo Municipal de Saúde 

Pregão (Eletrônico) SRP Nº 009/2023/FMS 

Processo Administrativo Nº012/2023/FMS 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE, por intermédio 

do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 

legais, considerando que consta nos autos do Pregão 

(Eletrônico) SRP Nº 009/2023/FMS, Processo Administrativo 

Nº012/2023/FMS, considerando que a secretaria requisitante 

solicita a adequação no Termo de Referência do edital, 

conforme justificativa da Secretaria Requisitante acostada nos 

autos do certame, objeto Pregão (Eletrônico) SRP Nº 

009/2023/FMS; Processo Administrativo Nº012/2023/FMS e 

levando-se em conta que tais alterações é necessária, pós 

impedem a continuidade do procedimento da forma em que 

se encontra, fazendo-se imprescindível a realização de 

adequações em toda a estruturação do objeto licitatório, 

resolve REVOGAR o Pregão (Eletrônico) SRP Nº 

009/2023/FMS; Processo Administrativo Nº012/2023/FMS; 

 

Diante de todo o exposto, fica o Setor de Licitações 

incumbido do dever de notificação da revogação do referido 

processo licitatório a todos os interessados. 

 

Santa Cruz-PE, 19 de Dezembro de 2023. 

 

 Publique -se. 

 Cumpra - se. 

____________________________________ 

Ryvalda Rodrigues Macêdo 

Secretaria Municipal de Saúde 

GESTORA 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ(PE) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRAZO DE EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS 

 

I-(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO/2023 AO CONTRATO Nº 

008/2023 

 

1° Termo Aditivo ao contrato nº 008/2023, firmado entre o 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE, por meio do FMS -FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ, pessoa jurídica de 

direito público interno, com sede na com sede à na Rua 

Manoel Siqueira Campos nº91, na cidade de Santa Cruz, 

Estado de Pernambuco, inscrito no CGC(MF) N.º 

11.491.419/0001-00, neste ato representado pelo(a) seu(sua) 

SECRETÁRIA DE SAÚDE, Ordenadora de Despesa a Sra. 

Ryvalda Rodrigues Macêdo, brasileiro(a), solteira, inscrito no 

CPF sob o nº. 032.209.263-98, e da cédula de identidade nº 

1319726933 - SDS-PE, residente e domiciliado na cidade de 

Santa Cruz/PE (Contratante) e do outro empresa, GEODAVE 

ALBUQUERQUE DE SOUZA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º08.051.919/0001-16, 

com sede/residente e domiciliado(a) Rua  Francisco Modesto 

Cavalcanti nº 192, bairro centro na cidade de Dormentes, 

CEP: 56.355-000, neste ato representado pelo Sr. Geodave 

Albuquerque de Souza , brasileiro, casado, empresário, 

portador do CPF nº045.545.054-48, e da Cédula de Identidade 

nº 6764786 SDS/PE, residente e domiciliada na rua Paulo 

Valentin n°76, dede Damascena na cidade de Dormentes/PE 

(Contratado). OBJETO: Prestação de serviços de engenharia 

civil relativos à execução das obras, com fornecimento de 

materiais e mão de obra, para à construção da Sede da 

Secretaria Municipal de Saúde, Situada na Sede do Município 

de Santa Cruz (PE), 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Em face da disposição contida no art. 

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, combinado com art. 65 inciso 

I, Letra “b” “c” da Lei nº 8.666/93, e ainda conforme previsto 

na CLÁUSULA TERCEIRA e CLÁUSULA QUARTA do Contrato nº 

008/2023, a contratada/contratante resolve de comum 

acordo prorrogar o prazo de vigência contido na Cláusula 

Terceira e Clausula Quarta do instrumento de avença por 

igual e sucessivo período, Conforme Contrato nº 008/2023, 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS - item 

3.2– Fica prorrogado o prazo de execução de 180 (cento e 

oitenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviços pela 

Secretaria Municipal de saúde, prorrogar por mais  180(cento 

e oitenta) dias, a contar da data de assinatura, com termino 

em 20 de abril de 2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais Cláusulas 

do Contrato original. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo 

transcritas, a tudo presentes. 

Prazo de execução 180 (cento e oitenta) dias 

Data de Assinatura: 23/10/2023 

Santa Cruz – PE, 23 de OUTUBRO de 2023 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

CONTRATANTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ(PE) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRAZO  

 

III-(TERCEIRO) TERMO ADITIVO/2023 AO CONTRATO Nº 

068/2020 

 

3° Termo Aditivo ao contrato nº 068/2020, firmado entre o 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE, por meio do FMS -FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ, pessoa jurídica de 

direito público interno, com sede na com sede à na Rua 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

5 

Manoel Siqueira Campos nº91, na cidade de Santa Cruz, 

Estado de Pernambuco, inscrito no CGC(MF) N.º 

11.491.419/0001-00, neste ato representado pelo(a) seu(sua) 

SECRETÁRIA DE SAÚDE, Ordenadora de Despesa a Sra. 

Ryvalda Rodrigues Macêdo, brasileiro(a), solteira, inscrito no 

CPF sob o nº. 032.209.263-98, e da cédula de identidade nº 

1319726933 - SDS-PE, residente e domiciliado na cidade de 

Santa Cruz/PE (Contratante) e do outro empresa, EPHEALTH - 

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, 

sociedade empresária, com sede no Multi Open Offices, Rod. 

Dr. Antônio Luiz Moura Gonzaga, 3339, Bloco C, sala 105/Rio 

Tavares/CEP 88048-300, Florianópolis - SC, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 23.624.537/0001-28, neste ato devidamente 

representada na forma de seu Contrato Social, instrumento 

que dar poder para representar, doravante denominado 

(“EPHEALTH - SOLUCOES EM TECNOLOGIA”), doravante 

denominada de (Contratado). OBJETO: Contratação da 

contratante junto à contratada, de licença de uso de 

tecnologia, solução de gestão das tarefas dos agentes de 

saúde, composta por sistema para uso em equipamento do 

tipo dispositivo móvel (“tablets”, ou similares), e sistema para 

uso em ambiente de retaguarda na internet para o 

monitoramento e controle do desempenho das tarefas de 

cadastramento e de visitas domicilares realizadas pelos 

agentes comunitários de saúde contemplando as integrações 

com o sistema esus-ab do ministério da saúde, para uso 

exclusivo na gestão de saúde básica do município de santa 

cruz – PE, durante 12(doze) meses 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Em face da disposição contida no art. 

57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de 

serviços a serem executados de forma contínua, poderão ter 

a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas 

para a administração, e conforme previsto na cláusula sexta 

do contrato 068/2020-PMSC/FMS, e comunicação interna da 

contratante, resolvem contratada/contratante prorrogar o 

prazo de vigência contido na cláusula terceira do instrumento 

de avença por igual período de que é de (12) doze) meses, 

com termino em 11 de dezembro de 2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais Cláusulas 

do Contrato original. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo 

transcritas, a tudo presentes. 

Data de Assinatura: 11/12/2023 

Santa Cruz – PE, 11 de DEZEMBRO de 2023 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

CONTRATANTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ(PE) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRAZO  

 

IV-(QUARTO) TERMO ADITIVO/2023 AO CONTRATO Nº 

052/2019 

 

4° Termo Aditivo ao contrato nº052/2019, firmado entre o 

Município de Santa Cruz, por intermédio da Prefeita a Sra. 

Eliane Maria da Silva Soares (Contratante) e do outro 

empresa, GRÁFICA PROGRESSO – IVAN FERREIRA DA SILVA 

ME, pessoa jurídica, de direito privado, com sede/residente e 

domiciliada rua dos Industriários atrás da Banca, Nº 019, 

bairro centro atrás da Banca, na cidade de Petrolina, Estado 

de Pernambuco, inscrita no CGC(MF)/CPF(MF) sob o N.º 

69.903.094/0001-05, neste ato representado por seu 

proprietário Sr. Ivan Ferreira da Silva, brasileiro, casado, 

comerciante,portador do CPF(MF) nº418.632.324-00 e da 

cédula de identidade nº2.581.392 SSP/PE, residente na cidade 

de Petrolina Pernambuco (Contratado). OBJETO: Prestação de 

serviço de confecção e fornecimento de material impresso 

(material gráfico) e comunicação visual, destinados ao Fundo 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

6 

Municipal de Saúde do Município de Santa Cruz , com entrega 

parcelada, durante 12(doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Em face da disposição contida no art. 

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação 

de serviços a serem executados de forma contínua, poderão 

ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas 

para a administração, e conforme previsto na CLÁUSULA 

SEXTA do Contrato 052/2019, a contratada/contratante 

resolvem prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula 

sexta do instrumento de avença por igual período de (12) 

doze) meses, a contar da data de assinatura, com termino em 

04 de dezembro de 2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais Cláusulas 

do Contrato original. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo 

transcritas, a tudo presentes. 

Data de Assinatura: 04/12/2023 

Santa Cruz – PE, 04 de DEZEMBRO de 2023 

Eliane Maria da Silva Soares  

CONTRATANTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2023-PMSC. 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tomada de Preços N.º 013/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 052/2023-PMSC. Objeto: Prestação de 

serviços de engenharia civil relativos à execução das obras, 

com fornecimento de materiais e mão de obra, para 

construção de uma praça da igreja no Povoado de Varzinha, 

Situado no interior do Município de Santa Cruz (PE). Que após 

o processamento da Tomada de Preços N.º 013/2023-PMSC e 

Processo Administrativo n.º 052/2023-PMSC, comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresa; a) ROCHA QUIRINO 

ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 38.131.155/0001-30, 

vencedora do certame, por ter apresentado o menor preço 

global para os referidos itens, e o mesmo se encontrar de 

conformidade com as especificações do edital, bem como os 

preços praticados esta compatível com mercado, perfazendo 

o valor global em R$ 585.002,59 (Quinhentos e oitenta e 

cinco mil e dois reais e cinquenta e nove centavos), do 

certame. Mais informações podem ser obtidas diretamente 

na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situado na 

avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, ou através do 

fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no horário de 8:00h às 

12:00h, de Segunda a Sexta-Feira, ou pelo web site: 

www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz, 19 de dezembro de 

2023. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº060/2023-PMSC 

 

Tomada de Preços N.º 013/2023-PMSC e Processo 

Administrativo n.º 052/2023-PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ. CONTRATADA: empresa: ROCHA QUIRINO 

ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 38.131.155/0001-30, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o 

N.º38.131.155/0001-30, com sede/residente e domiciliado(a) 

Avenida Adão Honorato nº 45, sala 01, bairro Jardim São 

Paulo,Petrolina/PE, neste ato representado por procurador o 

Sr. Jefferson Bruno A. F. Almeida, brasileiro, solteiro, portador 

do CPF nº 098.614.064-33, e da cédula de identidade 

nº8673567-SDS/PE, residente e domiciliado na cidade de 

Petrolina/PE. Objeto: Prestação de serviços de engenharia 

civil relativos à execução das obras, com fornecimento de 

materiais e mão de obra, para construção de uma praça da 

igreja no Povoado de Varzinha, Situado no interior do 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.085 - Ano 2023 – Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023. 

7 

Município de Santa Cruz (PE). Valor Contratado R$ 585.002,59 

(Quinhentos e oitenta e cinco mil e dois reais e cinquenta e 

nove centavos) Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias. 

Data de assinatura/Contrato 18 dezembro de 2023 

Santa Cruz – PE, 19 de dezembro de 2023. 

Francisco Tavares Pereira 

Secretaria de obras e serviços urbanos 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


